

تحلیل

ادامه از صفحه یک ...

ایران ادعاهای مطرح شده در گزارش جدید دبیرخانه سازمان ملل را رد کرده و آن‌ها را به‌مثابه «استفاده انزاری از دبیر خانه سازمان ملل متحد برای اهداف سیاسی» دانسته است. وزارت خارجه ایران در بیانیه‌ای گفته‌است:ادعاهای جدید سازمان ملل «تحت فشارهای سیاسی رژیم‌های آمریکا و عربستان» مطرح شده‌اند.

چرا گزارش گو ترش مهم است؟

گزارش گو ترش هنوز به طور کامل منتشر نشده است اما رسانه‌های غربی بخش‌هایی از آن را منتشر کردند. این گزارش از جهت‌هایی حایز اهمیت است و می تواند تنش‌ها پیرامون ایران را در سازمان ملل تشدید کند. شاید مهم‌ترین جنبه گزارش گو ترش در ارتباط با بحث تمدید یا رفع تحریم‌های تسلیحاتی سازمان ملل علیه ایران معنا یابد. محتوای این گزارش در شرایطی افشا شد که آمریکا به‌سختی برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران تلاش می کند. در همین راستا آمریکا پیش‌نویس قطع‌نامه‌ای را تهیه و آن را میان اعضای شورای امنیت توزیع کرده و قرار است این قطع‌نامه را به رأی گیری بگذارد. هدف اصلی این قطع‌نامه تمدید تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران است. وزارت خارجه ایران احتمال دست داشتن آمریکا در تهیه گزارش سازمان ملل را مطرح کرده و آن را با مسئله تمدید تحریم‌های تسلیحاتی مرتبط دانسته است. در بیانیه وزارت خارجه ایران آمده است: «جالب‌تر آن که گزارش دبیرخانه [سازمان ملل] هم‌زمان با اقدام آمریکا در ارائه پیش‌نویس قطع‌نامه خطرناکی برای تمدید غیرقانونی محدودیت‌های تسلیحاتی علیه ایران منتشر می‌شود و مفاد آن دو هفته قبل از انتشار توسط آمریکا مورد استناد قرار گرفته و این شائبه را تقویت می کند که این گزارش به سفارش آمریکا و برای بهره‌برداری توسط آن کشور در شورای امنیت علیه ایران تهیه شده است.» به احتمال زیاد دولت آمریکا برای متقاعد کردن اعضای شورای امنیت به تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران، به گزارش اخیر گو ترش استناد کند. از این رو شاید بتوان گفت که گو ترش با تهیه گزارش جدید خود علیه ایران در زمین «دوئالد ترامپ» بازی کرده و آگاهانه یا نا آگاهانه استدلال دولت آمریکا را در حمایت از تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران تقویت کرده است. اما مسوای بحث تحریم‌های تسلیحاتی که

روزبه‌روز داغ می‌شود، گزارش دبیرخانه سازمان ملل،نبرد حقوقی دیگری در رابطه با قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت آغاز می کند. گزارش گو ترش درباره اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ بود. اما وزارت خارجه ایران می گوید اساساً دبیرخانه سازمان ملل اخباری برای تهیه چنین گزارشی ندارد. وزارت خارجه ایران تأکید کرد: «در حالی که دبیرخانه براساس تفسیر غیر معمول از قطع‌نامه ۲۲۳۱ تاکنون از گزارش موارد متعدد نقض برجام توسط آمریکا و کشورهای اروپایی خودداری کرده و حتی با خروج آمریکا از برجام-که نقض آشکار قطع‌نامه ۲۲۳۱ است-در نهایت تسامح و ابهام برخورد کرده‌است.اما در موضوعی که دبیر خانه طبق ترتیبات مرتبط با اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ اساساً اختیاری در آن ندارد ورود کرده و اقدام به تهیه گزارش به اصطلاح تخصصی می‌کند.»

تحریم‌های تسلیحاتی: طرح ایران چیست؟

قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت که در سال ۲۰۱۵ در تأیید «برجام» صادر شده،دلیل متن مبهم آن،از همان ابتدا منشأ اختلاف بود. تا حالا در رابطه با این قطع‌نامه حداقل سه اختلاف نظر شکل گرفته‌است. اختلاف نخست بعد از آزمایش‌های موشکی ایران پس از امضای برجام عیان شد. در متن این قطع‌نامه از ایران «درخواست» شده از انجام آزمایشات مرتبط با موشک‌های بالستیک قاره‌پیمای داری قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای خودداری کند. بعد از آزمایشات موشکی، آمریکا‌یی‌ها با استناد به این قطع‌نامه توسعه موشک‌های بالستیک ایران را محکوم می کردند. اما در مقابل ایران ضمن تأکید بر ماهیت دفاعی بودن برنامه موشکی‌اش،همواره گفته است که این قطع‌نامه، آزمایشات موشکی را ممنوع نمی کند بلکه فقط از ایران «می‌خواهد» آزمایشات موشکی انجام‌دهد.

اختلاف نظر دوم بعد از جدی‌شدن بحث تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران بر جسته شد. آمریکا از برجام خارج شده‌ است و حتی حالا با استناد به این قطع‌نامه ۲۲۳۱ می‌گوید حق استفاده از «مکانیسم‌ماشه» را دارد. ظاهراً همین قطع‌نامه به عامل اختلاف‌نظر میان ایران و سازمان ملل نیز تبدیل شده است؛ وزارت خارجه می گوید: دبیرخانه سازمان ملل اختیار تهیه گزارش درباره تسلیحات ایران را ندارد اما گزارش گو ترش در امتداد گزارش‌های وی درباره قطع‌نامه ۲۲۳۱ بوده است. اما علاوه بر جنبه‌های حقوقی، گزارش گو ترش می تواند تبعات سیاسی در سطح منطقه داشته باشد. در واقع گو ترش ادعاهای عربستان و آمریکا درباره مداخله ایران در یمن را تأیید کرده است. چنین اقدامی می تواند علاوه بر توجیه جنگ عربستان در یمن،روند واردات سلاح توسط عربستان را تشدید کند. عربستان به ناگهی قرار دادهای تسلیحاتی جدیدی با یرتانبیا امضا کرده که شامل سامانه‌های پدافند موشکی می شوند. عربستان شاید با استناد به گزارش گو ترش، کشورهای غربی را برای فروش تسلیحات پیشرفته‌تر به آن تحت فشار قرار دهد. گزارش دبیرخانه سازمان ملل متحد فی‌نفسه متضمن اقدام خاصی از جانب سازمان ملل علیه ایران نیست اما می تواند از سوی کشورها برای پیگیری مقاصدشان در مقابل ایران مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

تکذیب حضور رئیسی در انتخابات ۱۴۰۰

ایلنا: معاون اول قوه قضایه زمزه حضور حجت‌الاسلام ربیسی در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ را زمزمه‌ای بیخود دانست و این احتمال را تکذیب کرد.

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای» در پاسخ به پرسشی مبنی‌بر اینکه زمزمه‌هایی درباره احتمال حضور حجت‌الاسلام «ربیسی» در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ مطرح است،شما این موضوع را تأیید می کنید؟ گفت: چنین چیزی مطرح نیست و این زمزمه بیخودی است. پیش‌تر برخی اصول‌گرایان ضمن خبر از این احتمال، اعلام کرده بودند که در صورت پیروزی وی همه مشکلات کشور حل خواهد شد.

۲

احمدی‌نژاد کاندیدای ۱۴۰۰ می‌شود یا به‌دنبال جنجال‌سازی است؟

سال‌های دور از پاستور!

محمود احمدی‌نژاد از «مرگ‌سیاسی» می‌ترسد. وی این موضوع را طی سال‌های دوربودنش از پاستور به اثبات رسانده است چه آن روزها که یاران غبارش «بقایی» و «مشایی» درکنارش حضورداشتند و مثلث جنجال‌آفرین بودند و چه این روزها که تنها شده و بازهم در تکاپو برای زنده‌نگه‌داشتن نام خود در فضای سیاست و رسانه است هم چمدان سفر می‌بندد و از شهری به شهر دیگر می‌رود، دست‌پقلم‌است و گاه‌وبیگاه نامه‌هایی می‌نویسد؛ حال چه «ترامپ» مخاطبش باشد و چه …! هرچه هست احمدی‌نژاد مایل به حذف‌شدن از سیاست نیست حتی اگر بداند چندان حامی سیاسی ندارد و رفقا و یاران دیروزش حالا در صف منتقدانش ایستاده‌اند. اما پرسش این روزها این است: «ترس از حذف نشدن آیا او را به وادی انتخابات ۱۴۰۰ خواهد کشاند؟»

سناریوی نخست: احمدی‌نژاد می‌آید چون…

احمدی‌نژاد کاندیدای ۱۴۰۰ می‌شود. این را نه فقط در حد احتمال که برخی با قطعیت و جدیت مطرح می‌کنند و تحلیل‌شان از تحرکات این روزهای احمدی‌نژاد و زمزمه‌هایی که از گوشه و کنار به ذهن‌شان می‌رسد آن است که مرد رفته از پاستور این بار هم کاندیدای ریاست‌جمهوری

استگاه قضا

سخنگوی قوه قضاییه:

قاضی منصوری در رومانی دستگیر شد

سخنگوی قوه قضاییه از دستگیری «غلامرضا منصوری» قاضی متهم به دریافت ۵۰۰ هزار یورو رشوه در پرونده اکبر طبری در کشور رومانی خبر داد. غلامحسین اسماعیلی» در حاشیه مراسم معرفی رئیس جدید سازمان زندان‌ها درباره دستگیری

شفاف‌سازی باید از مجلس شروع شود

نماینده مردم تبریز در مجلس با تأکید بر اصلاح قوانین مجازات گفت: در عین حال لازم است با قانون شکنان برخورد سریع‌تر و به دور از اغماض صورت گیرد. «علیرضا منادی‌سفیدان» با بیان اینکه شفاف‌سازی باید از مجلس شروع شود اظهار داشت: طرح شفافیت صرفاً نباید مربوط به مسائل مالی باشد بلکه باید تمام امور و عملکرد قوا شفاف شود که اجرای آن نیز نخست باید از مجلس باشد.

وی با تأکید بر اینکه باید در کنار تحول‌خواهی، تحول‌آفرین باشیم عنوان کرد: مجلس برای تحول آفرینی باید قوانین خود را بازسازی و به‌روزرسانی کند؛ چرا که به‌دلیل گذشت سال‌ها از تصویب برخی آن‌ها از درجه کاربردی ساقط شده‌اند. وی ادامه داد: به‌خصوص در شرایطی که ویروس کرونا تمام دنیا را تحت‌الشعاع قرار داده لازم است قوانین جدیدی برای شرایط سختی که در پیش داریم تصویب کنیم که در جریان پساکرونا دچار چالش نشویم؛ از این‌رو بر این اساس لازم است قوانین مربوط به اصل ۴۴ اصلاح شود.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم متذکر شد: لازم است ساز و کار مناسبی برای انتخاب امین‌ترین افراد برای حضور در پست‌های کلیدی و مهم تعیین شود تا اولویت افراد مملکت باشد و به دور از نگاه حزبی، گروهی، قومی و منطقه‌ای به سمت نگاه و توسعه ملی حرکت کنیم. وی افزود: در حال حاضر برخی از قوانین مانع پیشرفت و توسعه هستند که باید به‌گونه‌ای اصلاح شوند و امنیت و ثبات در درآمد ایجاد شود و سود مشروع برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به همراه بیاید. در این نماینده مردم استان آذربایجان شرقی در مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: قیمت کالا و خدمات باید با استفاده از منابع سرشار نفت و گاز کاهش یابد و در دسترس همه مردم باشد همچنین باید قطع وابستگی به بودجه نفتی را با جدیت کلید بزنیم.



اعلام خودمختاری معترضان ضدنژادپرستی در شهر «سیاتل» در مرکز ایالت «واشینگتن» (در شمال غرب ایالات‌متحده آمریکا) با تصرف ۶ خیابان در محلات مرکزی شهر از جمله یک مقر پلیس در این مناطق تصرف شده ادامه دارد.

تکذیب شایعات مربوط به اعترافات طبری

فارس: یک مقام آگاه در سازمان اطلاعات سپاه، انتشار اخباری تحت‌عنوان اعترافات اکبر طبری را تکذیب کرد.

این مقام آگاه تصریح کرد: هم‌زمان با برگزاری دادگاه رسیدگی به اتهامات اکبر طبری، معاون اجرایی سابق قوه قضاییه، اخباری تحت عنوان اعترافات علیه مسئولان سابق با فعلی دستگاه قضا در حال انتشار است که ضمن تکذیب مواردی از این دست تأکید می‌شود بخش این‌گونه شایعات به‌طور قطع با هدف انحراف و اخلال در رسیدگی به اصل اتهامات اکبر طبری صورت گرفته و قصد عاملان به حاشیه راندن داد‌گاه است.

سیاست Policy



وجود برخی خبرها نیز حکایت از آن دارد که احمدی‌نژاد لابی‌ها و رایزنی‌ها با شورای نگهبان را زودهنگام آغاز کرد است؛ امری که بعید به نظر می‌رسد نتیجه‌ای برای او به دنبال داشته باشد.

سناریوی دوم: نایب احمدی‌نژاد می‌آید

احمدی‌نژاد نمی‌آید اما کاندیدا می‌فرستد. این دومین سناریویی است که این روزها مطرح می‌شود. او سال ۹۶ هم با اینکه تصویری شد بعد از نهمی رهبری از سیاست‌ش، در کنار او باقی‌مانده‌اند و آن قدر حاشیه‌ساز حرکت نکرده‌اند.

سناریوی سوم: کابوس احمدی‌نژاد چیست؟

احمدی‌نژاد آن قدر هوش سیاسی دارد که بداند احتمال تأیید صلاحیت شدنش از سوی شورای نگهبان یک احتمال غریب و دور است؛ با این وجود برای زنده نگه داشتن خود در سیاست و رهانشان از کابوس مرگ سیاسی، ناچار است خود را با جنجال و هیاهو

تجزیه و تحلیل

بیشتر یک برنامه «تبلیغاتی» است. به همین جهت با اقدامی که از ناحیه مرجع قضایی انجام شد، مراتب به پلیس بین‌الملل کشورمان و اینترپل رومانی اعلام شد و از چندی پیش این فرد در اختیار اینترپل قرار گرفته و دستور بازداشت‌اش در کشور رومانی صادر شده است؛ اما به دلیل محدودیت‌های پروازی ناشی از بیماری کرونا انتقال وی به ایران و حضور او در جلسه داد‌گاه فعلاً ممکن نیست اما در روزهای آینده این کار

مرغ از قفسی پرید!

مهر: در حالی‌که وزارت نفت ایران فرصت‌های افزایش صادرات گاز به ترکیه را از دست داده «توتال» فرانسه با عقد قرار داد سه ساله صادرات گاز مایع به این کشور پس از آمریکا گوی سبقت را از سایر رقبا ربود. ترکیه مهم‌ترین کشور واردکننده گاز از ایران است. قرارداد ۲۵ ساله بین ایران و ترکیه در سال ۱۹۹۶ میلادی امضا شد و بر اساس آن ایران باید روزانه ۲۷ میلیون مترمکعب گاز به این کشور صادر کند اما در حال حاضر با نزدیک شدن به پایان این قرارداد شاهد جایگزین شدن گاز ایران از سوی این کشور هستیم.

شمشیر ترک‌ها علیه گاز ایران
سیدعلی نصر» کارشناس حوزه گاز، با اعلام این خبر که پس از افزایش سهم آل.ان جی آمریکا از بازار ترکیه، توتال فرانسه نیز با عقد قرار داد سه ساله صادرات آل.ان جی، به بازار گاز این کشور گام نهاد گفت: در حقیقت ترکیه قصد دارد با عقد قراردادهای جدید سهم ایران را در سبد خود کاهش دهد و در ادامه با فشارهای آمریکا در جنگ گازی به صفر برساند. وی افزود: از سوی دیگر انفجار خط لوله انتقال گاز طول ۱۲ فروردین‌ماه امسال و عدم تمایل از سمت ترکیه برای تعمیر و راه‌اندازی مجدد این خط لوله نیز نشان دهنده همین موضوع است.

زنگنه مخالف صادرات ۲ برابری گاز به ترکیه!
به گفته این کارشناس حوزه گاز، اگر چه مسئله قطع چندین ماهه صادرات به ترکیه و از دست رفتن چند صد میلیون دلار در آمد حاصل از فروش در شرایط تحریم کنونی برای کشور حایز اهمیت است اما اتفاقات رخ داده نشان می دهد تعادل چند ساله وزارت نفت دولت تدبیر و امید در تجارت گاز موجب شده ایران نه تنها بازار جدیدی به بازارهای صادراتی خود اضافه نکند، بلکه اصلی‌ترین و مهم‌ترین بازار خود یعنی ترکیه را نیز از دست بدهد. نصر اظهار داشت: این در حالی است که ترکیه در سال ۹۲ پس از آنکه ترک‌ها پیشنهاد افزایش گاز از ایران به میزان دو برابر را مطرح کردند ولی شخص وزیر نفت با آن مخالفت کرد تا رودغان، روسیه و آذربایجان را برای این مهم در نظر بگیرد. در صورتی که ترک‌ها رسماً اعلام کرده بودند برای بخش صنعتی خود می‌خواهند حساب ویزه‌ای روی گاز ایران باز کنند که این موضوع نشان می‌داد عزم آن‌ها برای دو برابر کردن واردات جدی بود.



پیکر پاک شهید «اله‌کرم» مدافع حرم تازه از سوریه بازگشت و فرزندان او در آخرین لحظه‌های پیش از تدفین، عاشقانه پدر را در آغوش گرفتند. شهید اله‌کرم ۱۹ اردیبهشت ۹۵ در خانطومان سوریه به فیض شهادت نائل آمد و پیکرش پس از سال تفحص پیدا شد. **منبع: همشهری آنلاین**

ابلاغ ۶ قانون مصوب مجلس برای اجرا

ایسنا: حجت‌الاسلام والمسلمین «حسن روحانی» در اجرای اصل یک‌صدویست‌وسوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران «قانون کاهش مجازات حبس تعزیری»، «قانون موافقت‌نامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری عراق» و «قانون اصلاح موادی از قانون محاسبات عمومی کشور»، «قانون حمایت قضایی و بیمه‌ای از ماموران یگان حفاظت از محیط زیست و جنگل بانی»، «قانون حمایت از اطفال و نوجوانان» و «قانون موافقت‌نامه خدمات (سرویس‌های) هوایی دو جانبه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت کشور کویت» را ابلاغ کرد.

جهان سیاست

گفت‌وگوی عراقچی

با معاون وزیر خارجه زاپن

ایرنا: سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان و «تاکه‌نوموری» معاون ارشد (سیاسی) وزارت خارجه ژاپن با یکدیگر گفت‌وگو کردند. در این گفت‌وگوی ویدئو کنفرانسی در خصوص موضوعات دو جانبه منطقه‌ای و بین‌المللی و همکاری در زمینه مبارزه با کرونا تبادل نظر شد و تداوم رایزنی‌ها و بهره‌گیری از ظرفیت روابط خوب دو کشور برای همکاری‌ها مورد تأکید قرار گرفت.

رد حضور «پ.ک.ک» در داخل خاک ایران

سپاه نیوز: فرمانده نیروی زمینی سپاه با رد ادعای یک مقام ترکیه‌ای مبنی بر حضور عناصر «پ.ک.ک» در خاک ایران گفت: سپاه با اقتدار، عزت و اشراف دقیق، امنیت و تسلط لازم را در مرزها ایجاد کرده‌است. سردار کاپور در واکنش به ادعای یک مقام ترکیه مبنی بر حضور عناصر پ.ک.ک در داخل خاک ایران اظهار کرد: این ادعا را غیرمسئولانه و بی‌اساس می‌دانم و آن را تکذیب می‌کنیم.

آغاز تحقیقات کمیسیون تحقیق درباره «اعتبار نامه تاجگردون»

فارس: دبیر کمیسیون تحقیق اعتبارنامه نمایندگان مجلس یازدهم گفت: کمیسیون تحقیق تشکیل جلسه داده و بررسی‌های لازم را درباره اعتبار نامه غلامرضا تاج‌گردون آغاز خواهد کرد. وی افزود: امروز جلسه تقسیم کار و بررسی مسیری است که باید در روند بررسی پرونده آقای تاج‌گردون طی شود.

احضار سفیر افغانستان به وزارت خارجه

ایرنا: سفیر افغانستان در تهران برای پارهای توضیحات به وزارت امور خارجه احضار شد. در پی تحرکات عده‌ای معدود از جریانات خاص سیاسی که دارای سابقه ضدیت با جمهوری اسلامی ایران و حسن هم‌جواری میان دو کشور ایران و افغانستان هستند و اخیراً به بهانه فوت چند تن از اتباع آن کشور که قصد ورود غیر قانونی به ایران داشته یا به‌صورت قاچاقی وارد ایران شده بودند، تکب برخی اقدامات اهانت‌آمیز و تعرض به سفارت ایران و سایر نمایندگی‌های کشورمان در افغانستان شده بودند، صبح شنبه «عبدالغفور لیوال» سفیر افغانستان در تهران برای پارهای توضیحات در وزارت امور خارجه حاضر شد. در جریان این دیدار مدیر کل آسیای غربی وزارت امور خارجه مراتب نگرانی از تأثیر اقدامات غلط این گروه قلیل بر روابط همسایگی دو کشور را ابراز کرد.

نشست هیئت رئیسه مجلس با اعضای کمیسیون آیین‌نامه

ایسنا: عضو هیئت‌رئیسه مجلس گفت: اعضای هیت‌رئیسه و کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس در نشست مشترک خود امتیازدهی به برخی مشاغل فاقد امتیاز در تعیین کمیسیون‌ها را مشخص کردند. نماینده مردم محلات در مجلس گفت: اعضای هیئت‌رئیسه و اعضای کمیسیون آیین‌نامه مجلس ششستی را برای تعیین امتیاز برخی مشاغل بر گزار کردند. وی افزود: اکثریت مشاغل در سیستم امتیاز دهی به نمایندگان برای عضویت در کمیسیون‌ها مشخص شدند و برخی مشاغل هستند که امتیاز آن‌ها مشخص نیست.

ارعاب کارکنان لاهه نشانه روحیه ضدحقوق بشری

مهر: محمود واعظی، در حساب شخصی خود در توئیتر نسبت به اقدام اخیر ترامپ درباره اعمال برخی تحریم‌ها درخصوص کارکنان دیوان کفیری بین‌المللی لاهه واکنش نشان داد و اظهار کرد: «آقای ترامپ! ارباع قضات و کارکنان دیوان بین‌المللی لاهه با توسل به شیوه غیراخلاقی، تحریم، نشان گر روحیه ضد عدالت و ضدحقوق بشری تیم کاخ سفید است. ناکارآمدی این تحریم‌ها سال‌هاست که با پامردی ملت ایران به اثبات رسیده است.»